
Профилактика гибели и жестокого обращения с 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, воспитывающимися 

в замещающих семьях

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ЯКИМОВА НАТАЛЬЯ ВЛАДИМИРОВНА, 

Исполняющий обязанности министра образования и науки Республики Коми



ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ-СИРОТ В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

. 
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01.10.2023
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563

Общая численность детей-сирот Общая численность воспитанников организаций для детей -сирот



ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАННЫХ НА СЕМЕЙНЫЕ ФОРМЫ 

УСТРОЙСТВА

. 
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Усыновленные 
иностранными 

гражданами

Дети в приемной 
семье

Усыновленные 
российскими 
гражданами

Дети под опекой 
(попечительством)

2022 2023

259

1318

233

1261

Приемные семьи Опекунские семьи



ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ И ОПЕКУНСКИХ СЕМЕЙ

. 
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Количество опекунских семей

Количество детей



ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ И ПРИЕМНЫХ СЕМЕЙ

. 

1 1
3 4

6
4

9
7

10
13 13

7

14 14
11

25

20
22

29

20

1 1

6 6

11
13

15 16
19

21 22 23 24

28

37

41 42 43

57

74

Количество приемных семей

Количество детей



ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ И ПРИЕМНЫХ СЕМЕЙ

. 
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г. Воркута

Прилузский р-н

Корткеросский р-н

г. Сыктывкар

Троицко-Печорский р-н

Количество детей

Количество приемных семей



МЕРЫ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ДЕТЕЙ-СИРОТ

За 9 месяцев 2023 года проведено 3 422 проверки замещающих семей  

в период с июля по октябрь 2023 г. проведено - 1949 внеплановых проверок 

Из них, 107 проверок детей с психическим расстройством и расстройством 

поведения 

35 семьям выдано направление на сопровождение в органы социальной защиты



ФАКТЫ ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ С ДЕТЬМИ-СИРОТАМ  

. 
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г. Усинск

г. Сосногорск

Троицко-Печорский р-н

1
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г. Усинск

г. Сосногорск

Троицко-Печорский р-н

Количество несовершеннолетних, изъятых из семьи Количество фактов жестокого обращения 


